
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

NR. Progr.

Data

DETERMINAZIONE : 

 391 

SERVIZI CIMITERIALI,ANAGRAFE CANINA

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA CON 
R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI CIMITERIALI ALLA SALMA - CIG. 9875820879. 
P R O V V E D I M E N T O  A M M I S S I O N E / E S C L U S I O N E 
CONCORRENTI AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 BIS DEL 
D.LGS. N. 50/2016.

24/08/2023

 11

 4

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SPORTELLI POLIFUNZIONALI

Città Metropolitana di Bologna

FIRMATO
IL DIRETTORE DI AREA

SCHIAVINA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI SALA BOLOGNESE (c_h678) - Codice AOO: SALABOLO - Reg. nr.0017330/2023 del 25/08/2023COMUNE DI SALA BOLOGNESE (c_h678) - Codice AOO: SALABOLO - Reg. nr.0017330/2023 del 25/08/2023



DETERMINAZIONE  NR. 391 DEL 24/08/2023

OGGETTO:
PROCEDURA  NEGOZIATA  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA  CON  R.D.O.  SU
PIATTAFORMA  MEPA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  CIMITERIALI  ALLA
SALMA  -  CIG.  9875820879.  PROVVEDIMENTO  AMMISSIONE/ESCLUSIONE
CONCORRENTI AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 BIS DEL D.LGS. N. 50/2016.

IL DIRETTORE DELLA V AREA - SPORTELLI POLIFUNZIONALI

Adotta la seguente determinazione:

VISTO il decreto n. 16 del 23/12/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto
le funzioni di direzione della 5^ Area Sportelli Polifunzionali ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n.
267/2000, fino al termine del mandato elettorale;

PREMESSO che  con  propria  precedente  determinazione  a  contrattare  n.  319  del
28/06/2023, esecutiva,  si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara con le modalità di cui all’art. 1 comma 2 lettera
b) della Legge di conversione n. 120/2020 per l’affidamento per 36 mesi dei servizi cimiteriali
alla  salma,  tramite  la  RdO  n. 3590381  sulla  piattaforma Me.Pa,  utilizzando quale criterio  di
aggiudicazione quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  95,
comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTO che:
-  che  sono  state  tempestivamente  presentate  n.  2 offerte  entro  il  termine  di  scadenza  del
29/07/2023;

-  in  data  31/07/2023 si  è  svolta  la  seduta relativa  alla  gara  in  oggetto,  per  la  verifica  della
documentazione amministrativa attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80
del  D.Lgs  50/2016,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-
professionali delle imprese partecipanti;

- nella predetta seduta pubblica del  31/07/2023, il sottoscritto in qualità di RUP ha ammesso
l’impresa “OSIRIS srl”;

- nella medesima seduta pubblica il sottoscritto ha attivato la procedura di soccorso istruttorio ai
sensi  del  punto  15 del  disciplinare  di  gara  per  l’impresa  “LA  PICCOLA  CAROVANA
SOCIETÀ COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS”,  in  quanto  il  documento  presentato  a
comprova  dell’avvenuta  costituzione  della  garanzia  provvisoria,  di  cui  al  punto  12  del
disciplinare,  risultava  carente  della  firma  digitale  del  soggetto  legittimato  ad  impegnare  il
soggetto fideiussore;

- della suddette  procedure si è dato atto  nel verbale nella seduta  del 31/07/2023, allegato alla
presente Determinazione;

DATO  ATTO  che  con  comunicazione  a  mezzo  ME.PA  e  PEC del  31/07/2023 il
sottoscritto ha invitato il predetto concorrente a produrre un documento che attestasse l’avvenuta



DETERMINAZIONE  NR. 391 DEL 24/08/2023

costituzione della suddetta garanzia provvisoria,  a corredo dell’offerta  presentata,  firmato dal
soggetto garante entro e non oltre il 10 agosto 2023;

CONSIDERATO che in data 1 agosto 2023, attraverso la piattaforma Me.Pa,  l’impresa
“LA PICCOLA CAROVANA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” ha inviato la
documentazione per sanare la carenza del suddetto elemento formale, a riprova dell’avvenuta
costituzione della garanzia provvisoria, completa della firma digitale del soggetto garante;

CONSIDERATO che tale firma digitale risultava validamente apposta, a riprova della
costituzione  della  garanzia  provvisoria,  in  data  antecedente  a  quella della  presentazione
dell’offerta da parte dell’impresa;

CONSIDERATA la giurisprudenza in merito;

Visti i commi 2 bis, 5 lettera b) e 6 dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO che la presente determinazione, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita dell’apposizione del
visto  di  cui  all’art.  151  –  comma  4  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  e  pertanto
dispiegherà la propria efficacia con la sottoscrizione del provvedimento da parte del Direttore
d’Area;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse della presente determinazione;

2) di ammettere alla procedura di gara in oggetto i seguenti operatori economici:

N. Operatore economico Codice fiscale Ammissione
1 LA PICCOLA CAROVANA SOCIETÀ

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
02363141207 Ammesso

2 OSIRIS srl 04215420235 Ammesso

3) di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Sala
Bolognese,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e
contratti”, in corrispondenza della documentazione di gara;
 

4) di  comunicare  a  mezzo  PEC il  presente  provvedimento  a  tutti  i  concorrenti  che  hanno
formulato offerta;

5) di  dare  atto  che  l’Ufficio  cui  rivolgersi  (previo  appuntamento)  per  prendere  visione  dei
documenti  relativi  alle  ammissioni  è  quello  dei  Servizi  Cimiteriali  –  V  Area  Sportelli
Polifunzionali in Piazza Marconi n. 1 a Sala Bolognese (BO), dalle ore 08:30 alle ore 12:30
nei  giorni  dal  lunedì  al  venerdì,  giovedì  anche  dalle  15  alle  19:00  -  e-mail:
comune@comune.sala-bolognese.bo.it ;

mailto:comune@comune


DETERMINAZIONE  NR. 391 DEL 24/08/2023

6) che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – Decreto Legislativo 2
luglio 2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, entro il termine di trenta giorni
dalla sua pubblicazione sul profilo del committente;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell’ente  e pertanto,  non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile
del servizio interessato;

8) di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9) di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico
del Procedimento è il sottoscritto;

IL DIRETTORE DELLA V AREA – SPORTELLI POLIFUNZIONALI
dott. Massimiliano Schiavina






